

KARDEŞLER,

İşçi ve emekçilere çeşitli demokratik vaatlerde bulunup onların büyük çoğunluğunun oylarını alarak iktidar olan CHP ağırlıklı hükümet bugüne kadarki uygulamalarıyla bırakın demokratik kazanımlar sağlamayı tam tersi uygulamalar ile demokratik hak ve özgürlüklere saldırmıştır.

İktidar olduğundan bu yana emperyalizmin örgütlerine bağlılığını dahada arttırmasının yanısıra yeni baskı yasalarını gündeme getirerek insan haklarına saldırıda bulunmuştur. Bütün bunlarlada yetinilmeyip, özü itibariyle Demokratik Hak ve Özgürlüklere karşı olan Sıkıyönetim, «Yaygın şiddet hareketlerini önlemek» gerekçesiyle ilân edilmiş daha sonra da «Bölücülük» iddialarıyla faşist hareketin istediği biçimde yaygınlaştırılmıştır. Uygulamada ise ilerici demokratik kitle örgütleri kapatılmış, yayınlar yasaklanmış, «Denge Politikası» ile yüzlerce ilerici' demokrat, sosyalist gözaltına alınmıştır.

Son olarak İşçi sınıfımızın Birlik - Mücadele - Dayanışma günü olan 1 MAYIS'a saldırılmıştır. Dünyanın her yerinde kutlanan 1 Mayıs «Özgürlükçü Demokrasi», «Özgürlükçü Hukuk Devleti» teranelerini dilinden düşürmeyen Hükümet kanalıyla Terör estirilerek engellenmeye çalışılmıştır.

1 Mayıs öncesi tehdit üstüne tehditler yağdırılıp demokratik hakların savunucuları birer birer gözaltına alınmış Parti binalarımız, Demokratik Kitle Örgütleri aranmış, kapatılmış, birçok arkadaşımız gözaltına alınmıştır.

1 Mayıs günü ise İstanbul 1. ve 2. Dünya savaşlarında bile eşi görülmemiş bir gün yaşadı. Beş milyonluk kentte 29 saat boyunca hayat felce uğratıldı. Kentin bütün alanları, caddeleri tel örgülü, kum torbah, silâhlı barikatlarla kapatıldı. peşin vur emriyle 30 metreden fazla yaklaşıldığında ateş açma tehdidiyle İstanbul halkının sokağa çıkması yasaklandı.

Yasal dayanaktan yoksun olan bu terör uygulamasının asıl amacı 1 Mayısı engellemektir. Ancak Demokrasi güçlerinin terör uygulamalarıyla demokratik hak ve özgürlüklerinden vazgeçirilemeyeceği bir kez daha gösterildi.

CHP ağırlıklı hükümet şunu unutmamalıdır. Bütün bu baskı ve terör uygulamalarının sorumluluğu doğrudan Hükümetin ve onun Başbakanınındır.

İşçi Sınıfımız 1 Mayıs 1977 yi unutmadığı gibi, 1 Mayıs 1979 u da unutmayacaktır, affetmeyecektir. Bugünkü demokratik istemimiz tutuklanan ve göz altında bulunan TİP Genel Başkanı ve üyeleri, DİSK Genel Başkanı ve üyeleriyle tüm 1 Mayıs tutuklularının derhal serbest bırakılmasıdır. Bu bizim talebimizdir.

Bu konuda tüm demokrasi güçlerinin birliği zorunludur.

TİP ve TSİP olarak Demokratik Hak ve Özgürlüklerimizi sonuna dek Her Hal ve Şartta korumakta kararlı olduğumuzu gösterdik, göstereceğiz. Faşizme Geçit Vermeyeceğiz.

YAŞASIN SOSYALİZM.

TÜRKİYE İŞÇİ PARTİSİ
Zonguldak
Merkez İlçe Yön. Kurulu

TÜRKİYE SOSYALİST İŞÇİ PARTİSİ
Zonguldak
Merkez İlçe Yön. Kurulu

